¹ Claudium Jaium et Petrum Fabrum nominat.

² «Antonius Maria Sertorius, Mutinensis,... delectus est Episcopus Theanensis die 30 Aprilis 1535... extinctus est an. aetatis suae 38, salutis nostrae 1556». UGHELLI, *Italia sacra*, t. VI, col. 573.

³ Maria Violante Gozzadina.

1248

JACOBUS DE ACOSTA

PATRI JACOBO LAINEZ

SALMANTICA 31 DECEMBRIS 1556¹.

De sociis: eorum numerus, exercitationes et studium in fovenda virtute.—

De proximis: opera eis impensa et fructus inde perceptus.—Episcopus civitatisque praetor Societatem amant: a nostris doceri et admoneri cupiunt.

†
Jhus.

Admodum Rde. Pater in Christo. Gratia et pax X.ⁱ domini nostri viscera paternitatis tuae influat. Amen. Duodetriginta fratres simul cum Patribus in praesentiarum hic agimus, quorum proprietates aliorumque duorum, hinc nunc absentium, exacte quidem illas perpendentes, ad P. Franciscum conscriptas missimus, eo sane modo, quo apud constitutiones habetur; eas scilicet attingentes, quae, vt quis admittatur reiiciaturve a Societate, pertinere videntur, suum cujusque nomen, et ortum, reliquaque, quae sua cuique propria censuimus, declarando. Quocirca, cum hoc ipsum eo a P. Francisco nobis mandatum fuisse arbitrer, vt ad P. T. per Patres isthuc confluxuros illud mittat, idque quamprimum fore sperem, reliquum est, vt paucis hic agam, ea prorsus missa faciens, quae illhic satis superque pertractata fuisse video. Illud tamen non praeteribo, quod hoc tempore, quo Deus omnipotens nos Patre nostro orbavit, coelesti iam tandem illum corona donans, hanc in nos Pater misericors gratiani contulit, accendendi scilicet animos nostros votis ardentioribus ad regulas nostras observandas; maioremque proinde curam impendimus earum servationi, tum propter solitam, quae in hac re

¹ Ex autographo in vol. F, duplici folio, n. 308, prius 145. Emendationes, quas Polancus adjecit, utpote minoris momenti, transcribendas non duximus. Exstat praeterea in vol. *Epist. Hisp. 1557* aliud exemplum, duplici folio, n. 145, 146. Invenitur etiam in vol. F, n. 309, prius 246, duplici folio, exemplum hispanum harum litterarum quadrimestrium, a Joanne Lopez exaratum et eadem die 29 Decembris datum, quod Romam item ad Patrem vicarium generalem missum fuit.

nobis inesse cura debet, tum etiam propter ea, quae P. Franciscus subdere calcaria solet.

Quadraginta illis diebus ante festum beati Lucae, quibus ab studiis vacari mos est, spiritualibus humilibusque officiis plus solito fratres vacarunt. Deinde autem eodem, quo antea exercitio, virtutum profectui student, obedientiae nempe ac mortificationi has ipsas illi magis ac magis conantes. In studiis exercitium idem fere prorsus est, quod habitum hactenus fuerat, eaedemque habentur vicissim conclusiones singulis dominicis, nunc quidem artium, mox vero theologiae, soli namque theologi lectionibus conferendis vnam insumunt horam, vltra eam, quam antea eisdem insumebant conferentiis, praevidentque. Vltra haec repetunt etiam lectiones, quibus quidem in rebus nulla suboritur confusio, imo plane magnus ordo. Qui, vt ministris etiam insit, curamus admodum, tempus totius diei illis praescribendo, suae cuique operae applicandum. Nonnullos hoc tempore infirmos habuimus, debiles autem plures. In praesentia vero duo male habent, quorum vitae certe timemus.

Erga proximos ministeria promouentur semper, atque eorum confessiones, si hanc cum illa computemus hebdomadem, circiter sexaginta erunt. Et earum quidem multae tum vrbis procerum, tum academiae insignium extitere. Totius vitae et aliae fuerunt, ad quas accessit instauratio vitae elapsae aliquorum, eas frequentandi nonnullis desiderio affectis. Fuerunt insuper aliae, quibus reliquae confessiones, ante illas minus digne confectae, ab integro sunt restituae. Vir quidam, iam nouem abhinc ante annis, exitio peccatorum immersus cum comperiretur, effectum est, vt inde emergeret, consiliisque illi suppetias tulimus, qui auidus ad rem consilium conferendi discessit. Hoc aduentu Domini, et domi et in carceribus concionatum est, ad quas inter eundem, si forte illis aliqui ociosi in via occurrebant, illuc certe ducebantur, vt concione fruerentur. Apud pagos etiam a nostris concionatum est, ex quorum vno, curio¹ quidam, exercitiis spiritualibus vacaturus, ad nos accessit, exiitque ex illis, non mediocri progressu facto. Praeter hunc alios permultos habuimus, e quibus quatuor sacerdotes: tres eorum fines theologiae

¹ Ms. *cura*; in altero vero exemplo, *curio*.

erant transuerti; nec parum fructus inde visi sunt carpisse. Id quod et cuidam mercatori, eidem rei incumbenti, accidit, qui alias, fructibus vitii agitatus, aleis vel id genus alio ludo cum animum apulisset, haec omnia iam tandem animo excussit, ad Christumque iam suum flexit iter; ex quo et [ad] domum hanc et [ad] confessionem crebrius accedit. Admissimus in Societatem sacerdotem quendam, artium et theologiae cursibus iam demum exactis. Reliquorum autem alius quidam magister, amplectendi coenobium D. Augustini desiderio impulsus, ab exercitiis discessit: id quod protinus, animum suum explens, fecit. Alii vero magno desyderio tenti se nostrae Societati dicandi, nondum tamen sunt admissi.

Potissimum hisce diebus occupati sumus opem ferendo morientibus; nam (qui magnus est) in nos populi de hac re affectus, efficit plane, vt ad id negotii plurimum efflagitemur; quod vel eorum ad nos concursus declarat. Vnde nonnulli eo sunt desiderio affecti, vt cum aliquem consolamur infirmum, se exhibeant praesentes. Animos nonnullorum dissidentium conciliuimus, primorum nempe atque aliorum, litesque eorum diremimus. Dedimus praeterea operam vt alios, [in] carcerem detrusos, eriperemus, quod quidem effectum est. Atqui licet cuiusdam retrusi debitum ad quadringenta quadrantalia triticea pertingeret, precibus tamen confectum est, vt totum illi remitteretur. Castigatio iuramentorum non exiguum parauit fructum. Etenim contingit nonnunquam, vt, dum id facinus castigamus, non modo placidum, verum et gratum nimis, nobis corripientibus, animum exhibeant.

De fratribus autem reliquum est mihi dicam, non solum non destitisse a pauperum ministerio, verum feruentiorem operam xenodochiis praestitisse, consolando eorum pauperes, eaque faciendo, quae sibi facienda occurrunt. Nunc maxime speramus fore, vt in hanc vrbem operam nostram et ministerium semper ac magis augeat, cum non solum ipsius infimates priuatique alii viri se reddant nobis beneuolos, sed optimates ipsi eiusdemque vrbis priores iam se erga nos humanissime gerant. Episcopus¹ namque benignissimum studiosumque admodum semper

¹ Cf. POLANCO, t. VI, pag. 565, n. 2443. Erat autem tum salmanticensis

se praestitit nobis, grauissimeque, tum de Patre nostro Ignatio, tum etiam de Societate sentit; qui et olim se cum P. Fabro traxit. Praetor autem non minus se nobis benignum exhibuit. Vterque vero obnixè a Patre rectore petiuit, vt eius eum admoneret, quod in Dei maiorem gloriam vt cadat, fore duxerit, haec episcopus adiiciens: Id quod tu, si salamantinum episcopatum gereres, faciendum statueres, mihi nunciato. Quibus ambobus Pater de aliquibus negotiis suam sententiam exposuit, in qua ipsi, manibus pedibusque (quod aiunt) euntes, negotiis ipsis consuluerunt. Domino in omnibus gloria, qui cum sentiendam, tum vero explendam suam voluntatem nobis praebeat. Quod vt fiat, et P. T., et reliquorum Patrum ac fratrum dilectorum, isthic agentium, preces ad Dominum imploramus. Vale.

Salmanticae, pridie kalendas ianuarias anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto. Indignus filius ac seruus P. T.,

† JACOBUS DE ACOSTA. †

Inscriptio: Jhs. Admodum Rdo. Patri nostro, Mtro. Laynez, vicario generali Societatis Jesu. Romae. *Manu P. Polanco:* Salamanca. Quadri. Enero 1557 (sic). *Et alia:* Janu. Mandata a Napoli et Sicilia=Italia=Francia=Alamagna=Fiandra.

episcopus Franciscus Manrique de Lara, de quo haec inter alia memoriae mandavit GONZALEZ DAVILA, *Teatro eclesiástico*, t. IV, pag. 156. «Don Francisco... nació en Nájara de la nobilísima familia de los Manriques de Lara: fueron sus padres don Pedro Manrique, primer Duque de Nájara, y doña Guiomar de Castro. Túuole el Emperador mucho amor... dióle título de Capellán mayor de la Capilla Real de Granada, y el tiempo que residió en la Corte, gustaua el Emperador le dixese Missa, por la buena presencia que tenía y graue modo de dezirla... Le embió á Francia á tratar de pazes con el Rei Francisco. Assentólas, y buuelto á España, le presentó para el Obispado de Orense... Partió para el Concilio de Trento. Boluio á España y fué electo para la silla de Salamanca... tomó possession della á onze de Iunio de 1556 años... Fué muy amado de los Reyes, y no lo fué menos de sus ouejas y Iglesia, por auer sido Prelado de marauillosa liberalidad con los pobres, acudiendo al remedio y necessidad de todos... Tenía de todos los pobres memoria, para acordarse de todos, sustentándoles y vistiéndoles con amor de padre».